
AREA POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza n. 63  R. G.     del  28-05-21

Oggetto:ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DELLA SOSTA NEL CENTRO
STORICO E MONUMENTALE DI QUESTO COMUNE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO che negli anni scorsi si è proceduto alla chiusura al traffico di Largo Martellotta
per favorire la pedonalizzazione nella zona;
SENTITA l’Amministrazione Comunale al fine di adottare il presente provvedimento,  teso a
limitare la circolazione veicolare e consentire la pedonalizzazione di Largo Martellotta, e zone
limitrofe,  in particolar modo nei giorni feriali e festivi dal 01/06/2021 al 30/09/2021, salvo
proroga;
CHE tale limitazione consentirà una fruizione migliorativa del sito turistico, permettendo ai
visitatori di apprezzare in condizioni di massima sicurezza la nostra cittadina,
salvaguardando nel contempo gli utenti deboli; nonché per consentire la ripresa economica
delle attività produttive danneggiate dalle restrizioni e limitazioni a causa della emergenza
sanitaria covid 19;
CHE la chiusura al traffico veicolare di L.go  Martellotta (tratto compreso tra vico L.go
Martellotta e Via Monte San Marco), Via Brigata Regina (tratto Largo Martellotta e Piazza
Plebiscito)  e via Balenzano  nel periodo 01/06/2021 a fino al 30/09/2021, salvo proroga,
sia cosi disciplinata:

giorni feriali vietata la circolazione e sosta con aggancio  a  tutte le categorie di veicoli,
nessuno escluso anche elettrici,  dalle ore 12,00 alle ore 01,00 successive;
giorni festivi  vietata la circolazione e sosta con aggancio  a  tutte le categorie di veicoli,
nessuno escluso anche elettrici,  dalle ore 10,00 alle ore 01,00 successive;

CHE i veicoli che accedono nel parcheggio a pagamento di Largo Martellotta denominato
“Pietra Ficcata” avranno un solo varco di  entrata e uscita da via Indipendenza; qualora lo
stesso parcheggio risulti completo in Via Indipendenza, tratto compreso tra l’ingresso del
parcheggio a pagamento “Piazzale Miraglia” e Via Monte Nero,  sarà vietata la circolazione
stradale in entrata, mediante apposizione di segnaletica temporanea;
CHE i veicoli in uscita dal parcheggio di Largo Martellotta  - Pietra Ficcata hanno l’obbligo di
concedere la precedenza ai veicoli circolanti in largo Martellotta – Indipendenza;
CHE in Via Monte Santo – Sabotino, nelle ore di chiusura al traffico sia vietata la circolazione
verso Largo Martellotta;

                                    
Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

United Nations
Educational,Scientific
Cultural Organization

ORDINANZE PM n. 47 del 28-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ALBEROBELLO

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale



 CHE  per la zona Corso Vitt. Emanuele – Ten. Cucci, per l’anno 2021 viene confermata la
disciplina del traffico cosi come di seguito:
in tutti i giorni  festivi dell’anno è vietata la circolazione e la sosta dei veicoli con la
sanzione dell’aggancio dalle ore 10,00 alle ore 01,00,
nel periodo  1 agosto al 31 agosto 2021 è fatto divieto di circolazione e sosta dei veicoli
con la sanzione dell’aggancio dalle ore 10,00 alle ore 01,00 nei giorni festivi e dalle ore
21,00 alle successive 01,00 nei giorni feriali.

VISTI gli articoli 5-6-7 del D.Lgs 30/4/92 N.285 e succ. mod. e relativo Regolamento di
esecuzione di cui al D.P.R. 495/92;
VISTA la competenza in materia;

ORDINA

Dal 01/06/2021 al 30/09/2021, salvo proroga, entra in vigore la suddetta
disciplina stradale che qui si richiama integralmente; i relativi periodi e
orari sono sopra riportati per le singole zone.
Che in Largo Martellotta, Via Balenzano, via Indipendenza, Parcheggio
“Pietra Ficcata” e Via Brigata Regina sia sempre libera la corsia per i
veicoli di emergenza (Vigili del Fuoco, Ambulanze e Polizia).

Gli utenti della strada che non osserveranno la presente disciplina saranno soggetti
alle sanzioni principali e accessorie previste dal Codice della Strada.

Deroghe:
al divieto di circolazione  per i possessori di garage ricadenti nelle zone previa acquisizione di
autorizzazione del Responsabile di Polizia Locale.

La presente ha validità per i periodi riportati in premessa.

DISPONE

Il Responsabile della Polizia Locale, in relazione alle contingenti situazioni di viabilità e/o
sicurezza pubblica, decidere “in loco e sul momento” di modificare le relative chiusure e/o
riaprire la circolazione in caso di avverse condizioni atmosferiche.

Gli utenti della strada vengono informati con la relativa segnaletica stradale, indicante gli
obblighi divieti e limitazioni.

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente sono ritenute superate.

Che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio di questo Comune e
notificata al Comando di P.L. e  alla locale Stazione dei Carabinieri.

Si dispone, altresì, l’invio della presente all’Ufficio Stampa e Comunicazione, per la dovuta
informazione agli organi di stampa e la pubblicazione sul portale istituzionale dell’Ente.

DEMANDA
Ai Funzionari, Ufficiali ed Agenti previsti dall'art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii.
e relativo regolamento di attuazione D.P.R. 16.12..1992, n. 495, di far rispettare la presente
Ordinanza; ORDINANZE PM n. 47 del 28-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ALBEROBELLO



AVVERTE

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in
materia;
Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia e/o entro 120 giorni al
Presidente della Repubblica Italiana.

Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n.285/1992,
sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei
Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art.74 del regolamento emanato con D.P.R. n.
495/1992.

Alberobello, lì 28-05-21

Il Comandante
Comm. Capo VITO AQUILINO

**************
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro il termine di giorni sessanta dalla data della

notifica presso il Tribunale Amministrativo Regionale.

**************

RELATA DI NOTIFICA
     Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver notificato il presente avviso al Sig.

……………………………… mediante consegna di copia a mani

_______________________________________________________________________

Alberobello, lì _______________
IL MESSO COMUNALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

ORDINANZE PM n. 47 del 28-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ALBEROBELLO


